
________________________________________________________________________________________________ pag. 1 di 4  
della Deliberazione del Consiglio Direttivo 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it   

 

 

 

Delibera di Consiglio Direttivo 

(istituito con Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo, il Ministro dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna) 

 

Numero 20 del 27 maggio 2019 
 

Oggetto: Rendiconto per l’Esercizio Finanziario 2018. 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di maggio, nella sede del Consorzio del 
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ubicata in Via Monteverdi,16 a Iglesias, 
a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo del Consorzio dell’Ente Parco. 

Presiede la seduta il dott. Tarcisio AGUS, in qualità di Presidente del Consorzio. 
Assume le funzioni di Segretario verbalizzante, il direttore del Consorzio, dott. Ciro PIGNATELLI, 
assistito dall’assistente amministrativo Federica BOI. per la redazione del verbale. 
Dei componenti sono presenti, sebbene convocati, n. 10 e assenti n. 1 come risulta qui di seguito: 
 
CONSIGLIO DIRETTIVO 
 Nominativo           Presente         Assente 
1 Tarcisio AGUS X  
2 Antonio ECCA   X 
3 Mario CALIA X  
4 Simone DEPLANO  X 
5 Luca Giovanni LIONI X  
6 Giacomo OGGIANO X  
7 Debora PORRA’ X  
8 Gianluigi SANETTI  X 
9 Paolo MAXIA         (senza diritto di voto) X  
10    
11    

 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 Nominativo Presente Assente 
1 Francesco SPINA (Presidente)  X 
2 Francesco FRESU ( componente )     X 
3 Gian Luca  ZICCA ( componente )  X 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Vista la legge 23 dicembre 2000, n° 388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che reca norme 
per l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
 



________________________________________________________________________________________________ pag. 2 di 4  
della Deliberazione del Consiglio Direttivo 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it   

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il 
Ministro delle Attività Produttive e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n° 
DEC/SCN/990 del 16 ottobre 2001, con il quale è stato istituito il Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna ed affidata la gestione all’apposito Consorzio avente personalità 
giuridica di diritto pubblico assimilato agli Enti di cui alla Legge 9 maggio 1989, n°168, con potestà 
statutaria e regolamentare nei limiti della legge stessa; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con 
il Ministro dello sviluppo economico e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, e 
con l’intesa col Ministro per i beni e le attività culturali e del turismo n° 0000244 dell’8/09/2016, con 
il quale è stato modificato il Decreto istitutivo del 16/10/2001 del Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna; 
 
Visto il Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo, il Ministro dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa 
con il Presidente della Regione Sardegna con il quale il dott. Tarcisio Agus, è nominato - 
unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del Consorzio del Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni;  
 
Premesso che il Consorzio è in attesa - da parte del Presidente della Giunta della Regione 
Autonoma della Sardegna che, unitamente al designato dal MEF quale Presidente e da due 
componenti designati per competenza uno dal Presidente della Giunta e uno dall’Assessore 
all’Ambiente,  dell’emanazione del Decreto di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
Nelle more di acquisire il parere obbligatorio e vincolante del costituendo Collegio dei Revisori dei 
Conti in merito al Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2018, nonché, quello obbligatorio e 
non vincolante della Comunità del Parco;  
 
Visto il Rendiconto per l’esercizio finanziario 2018 composto da: 
- Relazione sulla gestione del Presidente art. 46 D.p.r. 97/2003 composta da 6 pagine; 
- Rendiconto finanziario gestionale entrate composto da 11 pagine; 
- Rendiconto finanziario decisionale entrate composto da 2 pagine; 
- Rendiconto finanziario gestionale uscite composto da 18 pagine; 
- Rendiconto finanziario decisionale uscite composto da 2 pagine; 
- Situazione amministrativa allegato 15 composto da 1 pagina; 
- Allegato 6 di cui al D.M. 1ottobre 2013 composto da 2 pagine; 
- Nota integrativa al rendiconto generale art. 44 dpr. 97 /2009 composta da 21 pagine; 
- Stato patrimoniale allegato 13 composta da 3 pagine; 
- Conto economico allegato 11 composto da 2 pagine; 
- Conto economico riclassificato allegato 12 composto da 1 pagina; 
 
Visti: 
- Il Rendiconto finanziario per l’esercizio 2018 rimesso dal Tesoriere del Banco di Sardegna a 

norma della Convenzione di Tesoreria vigente; 
- La delibera del Consiglio Direttivo n. 19 del 27 maggio 2019 con la quale si è provveduto alla 

verifica e riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio 2018 e precedenti; 
- Il rendiconto finanziario predisposto dall’ufficio finanziario che presenta le seguenti risultanze 

contabili: 
Avanzo di cassa al 01.01.2018  14.373.865,74 
Riscossioni in conto competenza 1.596.062,49  
Riscossioni in conto residui 0,00  
Totale  1.596.062,49 
Pagamento in conto competenza 856.844,66  
Pagamento in conto residui 85.320,33  



________________________________________________________________________________________________ pag. 3 di 4  
della Deliberazione del Consiglio Direttivo 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it   

 

Totale  942.164,99 
Fondo di cassa alla data del 31 
dicembre 2018 

 15.027.763,24 

Totale residui attivi  0,00 
Totale residui passivi  2.043.668,06 
Avanzo di amministrazione al 31 
dicembre 2018 

 12.984.095,18 

 
RITENUTO di dover approvare il Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2018 come 
predisposto dall’Ufficio Finanziario dell’Ente; 
 
Sentito il Presidente in merito al rendiconto 2018;  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Conto Consuntivo esercizio 2018, composto da: 
— Relazione sulla gestione del Presidente art. 46 D.p.r. 97/2003 composta da 6 pagine; 
— Rendiconto finanziario gestionale entrate composto da 11 pagine; 
— Rendiconto finanziario decisionale entrate composto da 2 pagine; 
— Rendiconto finanziario gestionale uscite composto da 18 pagine; 
— Rendiconto finanziario decisionale uscite composto da 2 pagine; 
— Situazione amministrativa allegato 15 composto da 1 pagina; 
— Allegato 6 di cui al D.M. 1ottobre 2013 composto da 2 pagine; 
— Nota integrativa al rendiconto generale art. 44 dpr. 97 /2009 composta da 21 pagine; 
— Stato patrimoniale allegato 13 composta da 3 pagine; 
— Conto economico allegato 11 composto da 2 pagine; 
— Conto economico riclassificato allegato 12 composto da 1 pagina; 

 
2. di inviare la presente deliberazione: 

 
- Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 
- Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
- Ministero dello Sviluppo Economico; 
- Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 
- Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 
- Regione Autonoma della Sardegna; 

 
3. di pubblicare la presente Deliberazione all’albo del sito istituzionale del Consorzio del Parco per 15 
giorni consecutivi. 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
     Il Segretario Verbalizzante                                      Il Presidente 
               Dott. Ciro Pignatelli               Tarcisio Agus 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________________________________ pag. 4 di 4  
della Deliberazione del Consiglio Direttivo 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it   

 

 
CERTIFICO 

 
— CHE la presente deliberazione nel testo sopra riportato è stata assunta dal Consiglio Direttivo 

del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna presso la sede; 
 
— CHE la presente deliberazione n. 19 del 27/05/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art.32 della 

legge 69/2009, è stata messa in pubblicazione sul sito istituzionale del Consorzio dell’Ente 
Parco all’indirizzo http://www.parcogeominerario.eu per numero 15 giorni a far data dal 28 
maggio 2019. 

 
 
 Iglesias, 27 maggio 2019               Il Direttore   
                                    Ciro Pignatelli             

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

 

 


		2019-06-14T10:32:08+0000
	PIGNATELLI CIRO


		2019-06-14T10:36:32+0000
	AGUS TARCISIO




